ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-THVX Tuyên Quang, ngày       tháng  9  năm  2022

V/v hướng dẫn thực hiện một số nội dung thuộc

Chương trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị
Di sản văn hóa Việt Nam, giai đoạn 2021-2030

và Chương trình số hóa Di sản văn hóa Việt
Nam, giai đoạn 2021 - 2030

Thực hiện Văn bản số 3380/BVHTTDL-DSVH ngày 08/9/2022 của Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện một số nội dung

thuộc Chương trình bảo tồn, phát huy bền vững giá trị Di sản văn hóa Việt Nam,
giai đoạn 2021-2030 và Chương trình số hóa Di sản văn hóa Việt Nam, giai

đoạn 2021 - 2030 (Có văn bản gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh và tổ chức triển khai thực hiện một
số nội dung sau:

- Xây dựng kế hoạch, dự toán chi tiết hằng năm và bố trí ngân sách theo
phân cấp quản lý để thực hiện Chương trình tại địa phương; gửi Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Bộ Tài chính để tổng hợp, theo dõi.

- Chịu trách nhiệm về việc sử dụng kinh phí của Chương trình đúng mục

tiêu, nhiệm vụ, đối tượng có hiệu quả, không để thất thoát và chịu trách nhiệm
về việc không thực hiện được mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình trên địa bàn.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch số hóa, cập nhật dữ liệu và báo cáo định
kỳ về các hoạt động liên quan đến Chương trình thuộc địa phương quản lý; bảo

đảm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ thuộc Chương trình được giao.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan lập kế hoạch số hóa, xây dựng
cơ sở dữ liệu số về di sản văn hóa của cơ quan, đơn vị mình hàng năm theo kế

hoạch, tiêu chuẩn kỹ thuật chung do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành,
hướng dẫn; tổ chức sử dụng, khai thác các phần mềm dùng chung bảo đảm đồng

bộ, thống nhất và khả năng cập nhật dữ liệu thuận lợi lên cơ sở dữ liệu tập trung
của Trung ương.

- Số hóa và ứng dụng trên các nền tảng số hồ sơ khoa học, tư liệu các di tích
cấp tỉnh; các di sản văn hóa phi vật thể trong Danh mục kiểm kê, có giá trị đặc sắc

                Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 2

hoặc có nguy cơ bị mai một; các di sản tư liệu; các hiện vật, nhóm hiện vật, cổ  vật
quý hiếm, có giá trị tiêu biểu tại các bảo tàng, ban quản lý di tích trực thuộc.

- Theo dõi và chịu trách nhiệm về số liệu, tiến độ thực hiện, nội dung; báo
cáo định kỳ, đột xuất về việc thực hiện Chương trình tại địa phương gửi Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

- Chủ động huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện Chương

trình tại địa phương.

- Kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Chương trình trên địa bàn theo

đúng nội dung Chương trình đã được phê duyệt và các quy định hiện hành của
pháp luật, kịp thời xử lý nghiêm minh đối với các trường hợp để thất thoát kinh
phí của Chương trình.

2. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Có chuyên
trang, chuyên mục tuyên truyền về nội dung Chương trình; nâng cao nhận thức

về công tác bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa truyền thống của dân tộc.

3. Các sở, ban, ngành, cơ quan liên quan: Chủ động phối hợp với Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân
dân tỉnh tại văn bản này bảo đảm theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;
- Chánh VP UBND tỉnh;
- Như trên; (thực hiện)
- Các PCVP UBND tỉnh;
- Phòng THVX;

- Lưu: VT, THVX (Ntg).

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Mạnh Hùng

(Báo cáo)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T10:53:26+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T10:53:36+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T10:53:48+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ngô Mạnh Hùng<hungvphdndtq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T10:53:56+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!